1

长治市城区生活垃圾收运系统建设工程项目

竣工环境保护验收意见

2021年 12月 6日，长治市潞州区市容环境卫生管理处根据《长治市城区生

活垃圾收运系统建设工程项目竣工环境保护验收监测报告表》,并对照原国家环

保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、山西

省环境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函

〔2018〕39号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术

指南、本项目环境影响报告表和原长治市城区环境保护局《关于长治市城区生活

垃圾收运系统建设工程项目环境影响报告表的批复》（城环函[2016]78号）等要

求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位长治市潞州区市容环境卫生管理处、竣工报告编制

单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的环保专家。验收期间，与会人

员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项

目环保设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保验收监测报告表的介绍，查

阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目拟新建 13 座生活垃圾垃圾转运站，9套移动式垃圾压缩机，设计日

收运生活垃圾 524吨；实际建设 2处垃圾转运站和 4套移动式垃圾压缩机，购

置垃圾运输车辆、压缩集装箱等设施设备，实际日收运生活垃圾 95吨。

垃圾转运站分别位于东关桥西侧、上党宾馆南侧，其中，东关桥垃圾转运

站（原东大街站）占地 148.8m2，地理位置北纬 36°10′37.454″，东经 113°7′21.618″；

上党宾馆垃圾转运站（原长兴南路站）占地 100m2，地理位置北纬 36°10′22.329″，

东经 113°6′13.031″。移动式垃圾压缩机分别位于松树街北口、市医院北门、黑

水河旁、附城公厕旁。

工程主要建设内容见表 1。

2

表 1 工程主要建设内容表

名称 内容 主要建设内容 建设完成情况

主体

工程

一、垃圾转运站

工程规模
各垃圾转运站处理规模

32t/d

潞州区环卫处东关桥垃圾转运站

处理规模为 32t/d，长治市潞州

区上党宾馆垃圾转运站处理规模

为 15t/d

垃圾贮运
配备压缩集装箱 7m

3
×5×

13，贮存能力 35t

配备压缩集装箱 18m
3
×3，贮存能

力约 7.5t

1.东

大街

分选车间 102m
2
×1，10.2m×10m×5m

潞州

区环

卫处

东关

桥垃

圾转

运站

未建设分选车间，实际建

设一台垃圾压缩设备及

两台压缩集装箱，

148.8m
2
×1，12.4m×12m

×6.75m

机修车间 10.02m
2
×1，2m×5.01m×5m

未建设，市容环境卫生管

理处统一配备流动式修

理车

配电室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m 15m

2
×1，3m×5m×3.5m

计量传达室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m 未建设

办公室 8m2×1，2m×4m×3.5m
6.4m

2
×1，2m×3.2m×

3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m 未建设

2.府

后东

街

分选车间 48m
2
×1，6m×8m×5m

未建设

机修车间 8m
2
×1，2m×4m×5m

配电室 6m2×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m2×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m2×1，2m×3m×3.5m

公厕 40m
2
×1，5m×8m×3.5m

3.新

延安

南路

分选车间 158m
2
×1，15.8m×10m×5m

未建设

机修车间 18m
2
×1，3m×6m×5m

配电室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

计量传达室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

办公室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

4.旧

延安

南路

分选车间 91m
2
×1，9.1m×10m×5m

未建设

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

配电室 6m2×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m2×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m2×1，2m×3m×3.5m

3

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

5.德

化门

东街

分选车间 92m2×1，9.2m×10m×5m

未建设

机修车间 12m2×1，3m×4m×5m

配电室 6m2×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

6.延

安中

路电

大巷

分选车间 91m
2
×1，9.1m×10m×5m

未建设

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

配电室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

7.长

兴南

路

分选车间 91m2×1，9.1m×10m×5m 长治

市潞

州区

上党

宾馆

垃圾

转运

站

未建设分选车间，实际建

设一台垃圾压缩设备及

两台压缩集装箱，100m
2

×1，8m×1.5m×8.4m

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

未建设，市容环境卫生管

理处统一配备流动式修

理车

配电室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m 未建设

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m 未建设

办公室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m 6m

2
×1，2m×3m×3m

公厕 100m2×1，10m×10m×3.5m 未建设

8.德

化门

西街

分选车间 91m2×1，9.1m×10m×5m

未建设

机修车间 12m2×1，3m×4m×5m

配电室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

9.太

行西

街

分选车间 91m
2
×1，9.1m×10m×5m

未建设

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

配电室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

公厕 100m2×1，10m×10m×3.5m

10.

紫金

西街

分选车间 102m2×1，10.2m×10m×5m

未建设机修车间 10.02m2×1，2m×5.01m×5m

配电室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

4

计量传达室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

办公室 8m2×1，2m×4m×3.5m

公厕 100m2×1，10m×10m×3.5m

11.

天晚

集北

路

分选车间 160m2×1，16m×10m×5m

未建设

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

配电室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

计量传达室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

办公室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

12.

英雄

南路

分选车间 44m
2
×1，4.4m×10m×5m

未建设

机修车间 8m
2
×1，2m×4m×5m

配电室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

计量传达室 6m
2
×1，2m×3m×3.5m

办公室 6m2×1，2m×3m×3.5m

公厕 20m2×1，4m×5m×3.5m

13.

天晚

集北

路

分选车间 83m2×1，8.3m×10m×5m

未建设

机修车间 12m
2
×1，3m×4m×5m

配电室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

计量传达室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

办公室 8m
2
×1，2m×4m×3.5m

公厕 100m
2
×1，10m×10m×3.5m

二、移动式垃圾压缩机

紫金东街-松树街北

口

各安装一台移动式垃圾压

缩机，处理规模为 12t/d

与环评一致

紫金西街-紫坊桥 未建设

府后东街-市医院北

门
与环评一致

威远门中路-黑水河

旁
与环评一致

西一环路-附城公厕 与环评一致

长兴中路-市委家属

院
未建设

太行东街-景家庄存 未建设

东外环-南石槽村 未建设

东外环-喜峰村 未建设

辅助

工程

供电 由长治市供电公司供应 与环评一致

供水
水源直接从附近供水管网

获取
由市容环境卫生管理处统一配送

供暖 供暖使用市政集中供热热 站内暂未供暖

5

源，由各场站附近的换热站

接入，建筑内均安装明装铸

铁散热器

排水

渗滤液送往填埋场渗滤液

处理系统，生活污水排入长

治市污水处理厂

垃圾压缩产生的渗滤液及冲洗废

水经格栅调节池收集后运送至长

治市污水处理厂进行处理。无员

工生活污水产生。

除尘除臭

该系统由喷嘴、废气集气

罩、引风装置和净化塔装置

等组成

垃圾转运站：垃圾压缩机均配备

高压雾化除臭机组（在喷淋液中

加入除臭剂）

移动式垃圾压缩机：人工定时喷

洒除臭剂

公用

工程

照明

由配电室内的照明配电柜

对照明配电箱进行放射式

供电

与环评一致

通信 电话和信息网络技术 与环评一致

通风 库房排风等 与环评一致

安防
闭路电视监视系统和防越

报警系统
与环评一致

环保

工程

绿

化

1.潞州区环卫

处东关桥垃圾

转运站（原东

大街）

绿化面积 59.00m
2

未建设

2.府后东街 绿化面积 28.50m
2

未建设

3.新延安南路 绿化面积 100.04m
2

未建设

4.旧延安南路 绿化面积 73.72m
2

未建设

5.德化门东街 绿化面积 74.14m
2

未建设

6.延安中路电

大巷
绿化面积 73.77m2 未建设

7.长治市潞州

区上党宾馆垃

圾转运站（原

长兴南路）

绿化面积 73.88m2 未建设

8.德化门西街 绿化面积 73.77m
2

未建设

9.太行西街 绿化面积 73.77m
2

未建设

10.紫金西街 绿化面积 58.99m
2

未建设

11.天晚集北

路
绿化面积 120.88m2 未建设

12.英雄南路 绿化面积 31.93m
2

未建设

13.天晚集北 绿化面积 76.95m2 未建设

6

路

格栅调节池
11.25m3×13，3m×2.5m×

1.5m
6m

3
×6，2.5m×1.6m×1.5m

雨水收集系统
雨水收集池，18m3×13，2m

×3m×3m
未建设

生活污水收集系统
生活污水收集池，12m3×13，

2m×3m×2m
未建设

除尘除臭系统
除尘除臭系统，生物过滤装

置、离心风机等

垃圾转运站：垃圾压缩机均配备

高压雾化除臭机组

移动式垃圾压缩机：人工定时喷

洒除臭剂

高压洗车系统 自动洗车台
未建设，垃圾车及转运车辆由市

容环境卫生管理处统一清洗

（二）建设过程及环保审批情况

2016年 2月，长治市潞州区市容环境卫生管理处委托太原核清环境工程设

计有限公司编制了《长治市城区生活垃圾收运系统建设工程项目环境影响报告

表》。2016年 12月 15日，原长治市城区环境保护局出具了该项目环境影响报告

表的批复（城环函〔2016〕78号）。项目于 2017年 9月开工建设，2019年 10月

竣工。2021年 11月 12日分别获得了固定污染源排污登记回执：潞州区环卫处

东关桥垃圾转运站（原东大街）登记编号：hb140400500000468Z001W，有效期

限为 2021年 11月 12日-2026年 11月 11日；长治市潞州区环卫处上党宾馆垃圾

转运站（原长兴南路）登记编号：hb140400500000471A001W，有效期限为 202

1年 11月 14日-2026年 11月 13日。项目从立项至调试过程中无环境投诉、违

法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 512.81万元，其中环保工程投资为 12万元，占实际总投资

的 2.34%。

（四）验收范围

本次验收针对长治市城区生活垃圾收运系统建设工程项目实际建设工程内

容。

7

二、工程变动情况

经现场勘查，项目变动如下：

表 2 项目变动一览表

序号 项目 环评情况 实际建设情况

1
工程

内容

新建 13 处环卫垃圾转运站综

合一体设施（含公厕），内设分

选车间、机修车间、配电室、

计量传达室、办公室。新增移

动式垃圾压缩机 9处

建设 2 处垃圾转运站（不含公厕），无

分选车间、机修车间、计量传达室。建

设移动式垃圾压缩机 4套。因生活垃圾

处置方式由送往垃圾填埋场更改为经

压缩后送往长治首钢生物质能源有限

公司焚烧发电，垃圾无需分选工序，故

未建设分选车间。建设移动式垃圾压缩

机 4套。

2
处理

能力

各垃圾转运站日处理能力为

32t，移动式垃圾压缩机日处理

能力为 12t，总处理能力为

524t/d

潞州区环卫处东关桥垃圾转运站日处

理能力为 32t，长治市潞州区上党宾馆

垃圾转运站日处理能力为 15t，移动式

垃圾压缩机日处理能力分别为 12t，总

处理能力为 95t/d

3
工艺

流程

包含垃圾分选系统和垃圾压缩

机，在分选车间内安装 1套除

尘除臭系统

仅为垃圾压缩机，均配备高压雾化除臭

机组

4
废水

处理

冲洗废水及垃圾渗滤液送往润

禾生活垃圾处理厂渗滤液处理

站进行处理

垃圾压缩产生的渗滤液及冲洗废水经

格栅调节池收集后运送至长治市污水

处理厂进行处理

5
生活

垃圾

生活垃圾经压缩后送往垃圾填

埋场

生活垃圾经压缩后送往长治首钢生物

质能源有限公司

6
雨污

分流
排水雨污分流，建设初期雨水

收集池

各站点实际建设无露天场地，占地范围

内无汇水面积，故不考虑初期雨水收集

对照生态环境部《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

〔2020〕688号）文件要求，以上变动不属于无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表

类型 排放源
污染物

名称
防治措施 实际完成情况

大气

污染
分选车间

H2S、

NH3、粉

分选车间采用密闭式建

筑；除尘除臭设备 13套；

实际未建设分选车间，各垃

圾转运站均为密闭式建筑，

8

物 尘 垃圾运输车辆密闭式 安装垃圾压缩设备并配备

高压雾化除臭机组

水污

染物

垃圾压缩产生

的渗滤液、冲

洗废水、除尘

除臭废水
COD、

SS、氨

氮等

经格栅调节池收集后运

送至润禾生活垃圾综合

处理厂的渗滤液处理系

统

渗滤液及冲洗废水经格栅

调节池收集后运送至长治

市污水处理厂进行处理

转运站内职工

的生活污水
排入附近市政污水管网 项目无职工生活污水产生

公厕废水
经化粪池收集后排入附

近市政污水管网
未建设公厕

固体

废物

转运站内职工

的办公和生活

垃圾

办公和

生活垃

圾

收集后送进各垃圾转运

站，压缩后统一运至润禾

生活垃圾综合处理厂

集中收集，由转运站压缩后

和其他生活垃圾一同送至

长治首钢生物质能源有限

公司

环境

噪声

汽车运输噪

声、垃圾处理

设备运行噪

声、公共设施

噪声和人员噪

声

噪声

设置声屏障、密植绿化

林带，对设备加装消音

器

选用低噪设备，采取基础减

振、厂房隔声措施

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表

序号 环评批复中要求措施 实际建设情况

1

加强施工期的环境管理，厂界要设置

围挡，并定时洒水抑尘，合理安排施

工时间，加强施工噪声防治，坚决杜

绝施工扰民情况。

按环评批复要求完成

2
项目排水要雨污分流，污水经化粪池

预处理后，排入市政管网；生活垃圾

及时清运。

各站点实际建设无露天场地，占地范围内

无汇水面积，故不考虑初期雨水收集。冲

洗废水及渗滤液经排水渠流入调节池，用

罐装车运往长治市污水处理厂进行处理。

生活垃圾定时清运。

3
要制定相关环境保护管理制度，加强

日常管理
按环评批复要求完成

四、环境保护设施调试效果

山西泽清源环境监测有限公司于 2021年 11月 27日-28日（SXZQY21C055

1-01）对本项目进行了竣工环境保护验收监测，监测期间生产负荷为 75%以上，

监测结果如下：

（一）废水

9

本项目垃圾压缩产生的渗滤液、冲洗废水、除尘除臭废水经格栅调节池收集

后运送至长治市污水处理厂进行处理。

（二）废气

潞州区环卫处东关桥垃圾转运站：厂界无组织颗粒物监控点最大浓度为

0.318mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标

准限值要求；H2S监控点最大浓度为 0.002mg/m3，NH3监控点最大浓度为

0.15mg/m3，臭气浓度监控点最大浓度为 16，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）中厂界标准值二级标准要求。

长治市潞州区上党宾馆垃圾转运站：厂界无组织颗粒物监控点最大浓度为

0.317mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标

准限值要求；H2S监控点最大浓度为 0.003mg/m3，NH3监控点最大浓度为

0.18mg/m3，臭气浓度监控点最大浓度为 17，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）中厂界标准值二级标准要求。

（三）厂界噪声

潞州区环卫处东关桥垃圾转运站厂界四周噪声昼间等效声级为

56.5~58.6dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类区标准限值。

长治市潞州区上党宾馆垃圾转运站厂界四周噪声昼间等效声级为

56.3~58.1dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类区标准限值。

（四）固体废物

职工生活垃圾和调节池内产生的沉积物经集中收集，由转运站压缩后和其他

生活垃圾一同送至长治首钢生物质能源有限公司。

（五）总量

本项目无总量控制指标。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，项目各项大气污染物无组织排放浓度均达到相关标准排放限

值要求；敏感点噪声东关村昼间等效声级为 51.7-52.9dB(A)、莲家巷居民区昼

间等效声级为 51.1-52.6dB(A)，均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2

10

类区标准限值要求；渗滤液、冲洗废水、除尘除臭废水经格栅调节池收集后运送

至长治市污水处理厂进行处理。固体废物均得到妥善处置。项目的建设对周围环

境影响较小。

六、验收结论

长治市城区生活垃圾收运系统建设工程项目执行了环境影响评价和“三同

时”制度；项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；监

测结果表明，各项污染物均满足达标排放要求。逐一对照核查，本项目不存在《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，本项目具备竣

工环境保护验收条件，同意通过验收。

七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产

设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

长治市潞州区市容环境卫生管理处

2021年 12月 6日

	本项目无总量控制指标。
	企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排
	                       长治市潞州区市容环境卫生管理处
	                            2021年12月6日